NJOFTIM PËR KONSULTIMIN PUBLIK, LIDHUR ME PROJEKTLIGJIN
“PËR DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NË LIGJIN NR. 45/2019 “PËR MBROJTJEN CIVILE”

Projektakti “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 45/2019 “Për mbrojtjen civile” synon përforcimin e sistemit kombëtar të mbrojtjes civile dhe të kapaciteteve të mbrojtjes civile në Republikën e Shqipërisë me qëllim zvogëlimin e riskut nga fatkeqësitë dhe realizimin e mbrojtjes civile për të garantuar mbrojtjen e jetës së njerëzve, të gjësë së gjallë, të pronës, të trashëgimisë kulturore e të mjedisit.

Domosdoshmëria e ndryshimeve ligjore, për ligjin nr. 45/2019 “Për mbrojtjen civile” ka lindur si nevojë për të rritur eficiencën dhe konsolidimin e performancës së sistemit kombëtar të mbrojtjes civile dhe të kapaciteteve të mbrojtjes civile në menaxhimin e fatkeqësive si edhe rritjen e performancës së tyre në kuadër të plotësimit të detyrimeve që rrjedhin nga anëtarësimi në Mekanizmin e Mbrojtjes Civile të Bashkimit Evropian (UCPM).

Projektakti rregullon problemet e evidentuara nga zbatimi i deritanishëm i ligjit 45/2019 “Për mbrojtjen civile”, në lidhje me:
· Detyrat e organeve kolegjiale të sistemit kombëtar të mbrojtjes civile dhe koordinimin e strukturave të parashikuara në ligj;
· Problematikat me zbatimin në praktikë të parimit të subsidiaritetit në të gjitha fazat e menaxhimit të fatkeqësive dhe të përballimit të emergjencave civile;
· Përfshirjen e strukturave operacionale në përballimin e emergjencave, brenda dhe jashtë vendit, si edhe procedurat e angazhimit të tyre në rastet e misioneve në kuadër të Mekanizmit të Mbrojtjes Civile të Bashkimit Evropian (UCPM);
· Nevojat për të rregulluar statusin e shërbimit të vullnetarëve të mbrojtjes civile dhe domosdoshmëria e saktësimit të detyrimit të trajnimit dhe formimit profesional në fushën e mbrojtjes civile për të gjithë subjektet e ligjit 45/2019;
· Përfshirjen e shtetit në ndihmën për subjektet e dëmtuara nga fatkeqësitë;
· Rolin dhe funksionet e AKMC-së në sistemin kombëtar të mbrojtjes civile.

Ndër përparësitë e projektaktit, vlen të përmendet:
· Sistemi Kombëtar të Menaxhimit të Emergjencave Civile;
· Njësitë Speciale të Mbrojtjes Civile;
· Riformulimi i përbërjes dhe detyrave të Komitetit të Mbrojtjes Civile, si edhe saktësimi i rolit të AKMC-së në mbështetje të KMC-së dhe KNEC-së;
· Parashikimi i procedurave standarde për angazhimin e strukturave operacionale të mbrojtjes civile në kuadër të Mekanizmit të Mbrojtjes Civile të Bashkimit Evropian (UCPM);
· Përmirësimi i kuadrit rregullator mbi marrëdhëniet dhe detyrimet e institucioneve dhe strukturave qendrore dhe vendore të sistemit kombëtar të mbrojtjes civile;
· Ridimensionimi i përfshirjes shtetërore në përballimin e dëmeve ekonomikë të shkaktuar nga fatkeqësitë;
· Rregullimi i shërbimit të vullnetarëve për mbrojtjen civile;
· Saktësimi i detyrave të lidhura me trajnimin dhe formimin profesional në fushën e mbrojtjes civile për të gjithë subjektet e ligjit 45/2019.

Palët e interesuara janë të ftuar për të paraqitur komentet dhe rekomandimet e tyre për këtë projektligj, brenda 20 ditëve pune nga data e shpalljes së këtij njoftimi, në adresën e email-it të koordinatorit për njoftimin dhe konsultimin publik:
konsultim.publik@mod.gov.al
amarilda.reci@mod.gov.al  
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